وی پس از انجام یکسری راز و نیاز و نوشیدن نوشابه مقدس «هوم» به خلسه می‌رود، پس از بیدارشدن، دیده‌های خود را بر دبیران دیکته می‌کند، به دست‌آمده آن ارداویراف نامه‌ای شد^۲، به مانند «معراج‌نامه‌های» متأخر و «خلسه‌های» بزرگانی،

^۱ ملاصدرا (۹۷۹ - ۱۰۵۰ ق / ۱۵۷۱ - ۱۶۴۰ م) صدرالدین محمد فرزند ابراهیم قوام شیرازی، صدرالمتألهین اصطلاح «نور» در فلسفه سهروردی را از بیم تکفیر، (تهمت ثنویت) به واژه وجود تبدیل کرده است. وی می‌گوید: وجود معلول بر تشکیک است، یعنی هر چه از کانون «نور = وجود» دور شود، کم‌سوتر می‌گردد.

^۲ برخی بررسی‌ها درباره جنبش‌های ایرانی، احسان طبری، برگه ۱۰۹.

در پایان یزدان همان شیدان شید؛ یا وجود مطلق و اهورای پدیدآورنده همه هستی در برابر آن «تمه = غسق»

در سده هفتم هجری برابر با سیزدهم میلادی نیز به وسیله پژدو به گونه زراتشت‌نامه درآمد که نگارنده آن زرتشت بهرام پژدو (تألیف ۶۴۷خ / ۶۶۷ق / ۱۲۶۸م) بود، تصحیح دستور جاماست، بمبئی، ۱۹۰۹م؛ زراتشت‌نامه زبان و فرهنگ ایران، از روی نسخه مصحح فردریک روزنبرگ. به کوشش محمد دبیرسیاقی، کتابخانه طهوری، تهران، اردیبهشت ۱۳۳۸. (نک: برخی بررسی‌ها درباره جنبش ایرانی، احسان طبری، برگه ۱۰۹ - ۱۱۰)

^۱ ذریعه، ج ۷، ۲۴۱.

^۲ ذریعه، ج ۱۲، ۲۰۵؛ و ذریعه، ج ۱۶، ۵۸.

نام آتشکده‌ها در معجم البلدان^۲ در شناسه خولان یاقوت حموی (۶۲۶-۶۵۷ق) و اخبار الطوال دینوری^۳ (د: ۲۸۱ق) آمده است.

جهان بینی هرمی ساسانیان در یورش تازیان به ظاهر نابود می‌شود، ولی پایه‌های آن در اندیشه مردم ساده کوچ و بازار پایدار می‌ماند تا آن که فارابی در سده چهارم هجرت (۲۶۰ - ۳۳۹ / ۸۷۴ - ۹۵۰م) از آسیای میانه برمی‌خیزد و در خراسان بزرگ در کانون گنوسیزم اسلامی ایرانی پرورش می‌یابد. این فیلسوف و اندیشمند بزرگ از راه اسماعیلیان که رهبری معنوی

جابر بن حیان صوفی در مقاله ۲، ۱۵، ۱۷ و ۲۵ از کتاب الخواص الکبیر^۳، برای نفی ثنویت مادی^۴ و نظریه دو وجودی مانویان^۵، دلیل آورده است. جابر در آن صفحه‌ها در لفافه مطالب کیمیاگری، توحید اشراقی و وحدت وجود را بیان می‌کند.

^۱ عمار، حذیفه یمانی، بلال حبشی، صُهب مولاوی رومی و دیگران (حلیة الأولیاء، ج ۱؛ طبقات ابن‌سعد (د: ۲۰۷ق / ۸۲۲م)، ج ۴، ۵۳ - ۶۷؛ اسد الغابة و دیگر کتاب‌های رجالی.

^۲ ملل و نحل، شهرستانی، برگه ۱۴۸؛ فرق الشیعة، نوبختی، برگه ۲۳ - ۲۴.

^۳ خواص الکبیر، ۲۴۱ - ۳۰۲، جابر بن حیان صوفی، چاپ اول پاول کرواس، قاهره مصر، ۱۳۵۴ق.

^۴ همان جا، برگه ۲۵۷.

^۵ همان جا، برگه ۲۰۲.

او گوید: تنها یک وجود در جهان هست و در برابر آن جز نیستی هیچ نمی‌باشد.

- احسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم، شمس‌الدین ابوعبدالله محمد فرزند احمد مقدسی (۳۳۴ - ۳۸۰ق)، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۹۰۶م؛ برگردان علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹م)، ناشر کومش، تهران، ۱۳۶۱خ.
- اخبار الطوال، دینوری (د: ۲۸۲ق / ۸۹۵م)، پژوهش سعید رافعی، کتابخانه الأزهریه، قاهره، ۱۳۳۰ق؛ پژوهش عبدالمنعم عامر، چاپ قاهره، ۱۹۶۰م.
- إخبار العلماء بأخبار الحكماء، جمال‌الدین القفطی، چاپخانه سعاده، قاهره، ۱۳۲۶ق؛ إخبار العلماء بأخبار الحكماء، قفطی جمال‌الدین ابوالحسن علی فرزند قاضی یوسف فرزند ابراهیم فرزند عبدالواحد شیبانی (۵۶۳-۶۴۶ق)، برگردان پارسی آن تاریخ الحكماء قفطی در سال ۱۰۹۹ق به دستور شاه سلیمان صفوی انجام می‌گیرد، پژوهش بهین دارایی، تهران، ۱۳۴۷خ.

۴۰ برگه.

اسد الغابة في المعرفة الصحابة، عزالدین ابن اثیر (۵۵۵ - ۶۳۰ق)، ابوالحسن علی فرزند محمد شیبانی جزری، پژوهش محمدابراهیم بنا و محمد احمد عاشور و محمود عبدالوهاب فاید، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۷۰م؛ پژوهش علی محمد معوض و عادل احمد عبدالموجود، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۴م.

افلوطن عند العرب، عبدالرحمان بدوی، قاهره، ۱۹۵۵؛ برگردان به پارسی حسن ملک‌شاهی، انتشارات سروش، تهران، چاپ دوم، ۱۳۸۸.

ایران باستان، تاریخ مفصل ایران قدیم از آغاز تا انقراض ساسانیان، مشیرالدوله حسن پیرنیا فرزند نصرالله خان نایینی (۱۲۵۱ - ۱۳۱۴خ)، انتشارات دبیر و سمیر، تهران.

ایران در زمان ساسانیان، کریستن سن خاورشناس معاصر دانمارکی، ۱۹۴۴م؛ ترجمه غلامرضا رشید یاسمی، امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۷خ.

آراء أهل المدينة الفاضلة، مبادي آراء أهل المدينة الفاضلة، ابونصر محمد فرزند طرخان فرزند اوزلغ فارابی (۲۵۹ - ۳۳۹ق / ۸۷۳ - ۹۵۰م)، مطبعة الكاتوليكية، بیروت، ۱۳۷۸ق / ۱۹۵۹م.

برخی بررسی‌ها پیرامون جهان بینی‌ها و جنبش‌های اجتماعی در ایران، احسان طبری، چاپ‌های گوناگون در پنج دههٔ اخیر.

تاریخ الدعوة الاسماعیلیة، اعلام الاسماعیلیة، مصطفی غالب، بیروت، دارالاندلس للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۹۶۵م. تاریخ الرُّسُل و الأُمم و المُلُوک، تاریخ الأُمم و المُلُوک، تاریخ الطبری، ابوجعفر محمد بن جریر بن یزید بن کثیر بن غالب طبری آملی مازندرانی، جریر طبری (۲۲۴ - ۳۱۰ ق / ۸۳۹ - ۹۲۳ م)، برگردان ابوالقاسم پاینده، انتشارات بنیاد فرهنگ، تهران، ۱۵ جلد ۱۳۵۲ خ؛ چاپ دیگر: ابوالقاسم پاینده، انتشارات بنیاد فرهنگ، ۱۶ جلد، ۱۳۵۳ خ؛ چاپ سوم، ۱۶ جلد، انتشارات اساطیر، تهران، ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۵ خ.

تحصیل السعادة، ابونصر محمد فارابی (د: ۳۳۹ ق)، چاپ حیدرآباد، دکن، ۱۳۴۵ ق.

جامع التواریخ، بخش اسماعیلیان و فاطمیان و نزاریان و داعیان و رفیقان، خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی، ترجمهٔ محمدتقی دانش‌پژوه و محمد مدرس زنجانی، نشر علمی و فرهنگی، ۱۳۳۸ خ.

الجمُعُ بَينَ رَأْيِي الحُكْمِينِ، ابونصر محمد فرزند فارابی (د: ۳۳۹ ق)، به کوشش فردیش دیتریستی در مجموعهٔ الثمرة المرضیة من الرسائل الفارابیة، لیدن، ۱۸۹۰ م / ۱۳۰۷ ق؛ دیگر پژوهش البر نصری، بیروت.

حِكْمَةُ الإِشْرَاقِ، شهاب‌الدین یحیی شهروردی (۵۴۹ - ۵۸۷ ق)، شیخ اشراق، به کوشش جعفر سجادی، تهران، ۱۳۵۵ خ. حلیة الأولیاء، ابونعیم اصفهانی (د: ۴۳۰ ق / ۱۰۳۸ م)، به کوشش کمال یوسف، بیروت: دارالفکر. خلسهٔ کیخسرو.

خلسهٔ یوحنا.

خلعیه میرداماد (۹۷۰ - ۱۰۴۱ ق) نک: ذریعه، ج ۷، ۲۴۱.

الخواص الکبیر، جابر بن حیان صوفی (د: ۱۹۰ ق)، پاول کرواس، قاهره مصر، چاپ اول، ۱۳۵۴ ق. الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الاول، آب حیات - ازهاق الباطل، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸ خ)، مطبعه الغری، نجف، عراق، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م.

- الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الثاني، الأسارى و الغلول - ايوان مدائن، آقابزرگ تهرانی، مطبعة الغری، نجف، عراق، ۱۳۱۵ خ / ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م.
- الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء الثاني عشر، الزائريه - سيه كاران، آقابزرگ تهرانی، به كوشش على نقى منزوى، دانشگاه تهران، ۱۳۴۰ خ / ۱۳۸۰۶ ق / ۱۹۶۲ م.
- الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء السابع، حساب - خيمه شببازی، آقابزرگ تهرانی، به كوشش على نقى منزوى، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۷ خ / ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ م.
- الذریعة إلى تصانیف الشيعة، الجزء السادس عشر، غارات - قائد، آقابزرگ تهرانی، به كوشش احمد منزوى، چاپخانه اسلاميه، تهران، ۱۳۴۵ خ / ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م.
- رساله غفران ابو العالی معری (۳۶۳ - ۴۴۹ ق)، نک: ذریعه، ج ۱۲، ۲۰۵؛ و ذریعه، ج ۱۶، ۵۸.
- رسائل اخوان الصفا و خلان الوفاء، رونویس کننده محمد علی کشکول فرزند محمد اسماعیل شیرازی، هند ۹ ربیع الثانی ۱۳۰۱ / ۷ فوریه ۱۸۸۴ م؛ چاپ دارصادر، بیروت، ۱۹۵۷ م. رسائل اخوان الصفا و الاعتبار.
- زراتشت‌نامه، زراتشت بهرام پژدو (تألیف ۶۴۷ خ / ۶۶۷ ق / ۱۲۶۸ م) بود، تصحیح دستور جاماست، بمبئی، ۱۹۰۹ م؛ زراتشت‌نامه زبان و فرهنگ ایران، از روی نسخه مصحح فردریک روزنبرگ. به كوشش محمد دبیرسیاقی، کتابخانه طهوری، تهران، اردیبهشت ۱۳۳۸.
- زهر المعانی، برگه ۶۰ نوشته عمادالدین ادریس قرشی (۷۹۴ - ۸۷۲ ق)، نشر مجد (المؤسسة الجامعية للدراسات و النشر و التوزیع)، بیروت، ۱۴۲۸ ق / ۲۰۰۷.
- سرگذشت سیدنا، نویسنده ناشناس، درباره اسماعیلیه و حسن صباح.
- طبقات ابن سعد، طبقات الكبرى، ابن سعد واقدی (د: ۲۰۷ ق / ۸۲۲ م)، ابو عبدالله محمد فرزند سعد فرزند منیع (۱۶۸ - ۲۳۰ ق / ۷۸۴ - ۸۴۵ م)، دار صادر، بیروت.

- عیون الأخبار و فنون الآثار في فضائل الأئمة الأطهار، داعی عمادالدین ادريس فرزند حسن فرزند عبدالله فرزند علی فرزند ولید انف (۷۹۴ - ۸۷۲ق)، ، تصحیح مصطفی غالب، بیروت، ۱۹۷۳م.
- عیون الأخبار، ابومحمد عبدالله فرزند مسلم دینوری مروزی، ابن قتیبة دینوری (۸۲۸ - ۸۸۵م / ۲۱۳ - ۲۷۶م)، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ۱۴۱۸ق.
- عیون الأنباء في الطبقات الأطباء، ابن ابی اصیبعه موفق الدین احمد خزرجی (۶۰۰ - ۶۶۸ق / ۱۲۰۴ - ۱۲۷۰م)، پژوهش امروالقیس فرزند طحان و احمد میهی فرزند حسن عبدالصمد، چاپخانه وهبی، مصطفی افندی وهبی، ۱۳۰۰ق، چاپ نوین آن، دارالثقافه، بیروت، لبنان، ۱۹۸۷م / ۱۴۰۸ق؛ و به کوشش نزار رضا، بیروت، ۱۹۶۵م، برگردان محمدابراهیم ذاکر، انجمن گیاه درمانی، تهران، ایران، ۱۳۹۳خ.
- فِرْقُ الشَّيْعَةِ، ابومحمد حسن فرزند موسی نوبختی (سده ۴هـ)، هلموت ریتز، مطبوعه دولت، استانبول، ۱۹۳۱م؛ برگردان محمدجواد مشکور، تهران، ۱۳۲۵خ.
- الفرق بين الفرق و بيان فرقة الناجية منهم، عبدالقاهر فرزند طاهر فرزند محمد اسفراینی بغدادی (د: ۴۲۹ق)، تصحیح محمد بدر، قاهره، ۱۹۱۰م / ۱۳۲۸ق؛ چاپ دیگر: تصحیح محمد الکوثری، قاهره، ۱۹۴۸م؛ دارالآفاق بیروت، ۱۹۷۷م؛ برگردان محمدجواد مشکور، ۱۳۳۰خ؛ دارالجلیل، بیروت، لبنان، ۱۹۸۷م / ۱۴۰۸ق.
- فصول سیدنا، هفت باب بابا سیدنا، در دو رساله مختصر در حقیقت مذهب اسماعیلیه، یعنی هفت باب بابا سیدنا، و مطلوب المؤمنین، چاپ و ایوانوف، بمبئی ۱۹۳۳.
- فصول و اخبار، الفصول المهمة في معرفة الأئمة، نورالدین احمد (د: ۸۸۵ق)، ابن صباغ مالکی، تحقیق سامی غریبی، اهل البيت في المكتبة العربية، قم، آل البيت، ۱۴۱۷ق.

فهرست الکتب و الرسائل، به کوشش علی‌نقی منزوی، چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۴۴ خ

قرآن کریم

الکامل في التاريخ، ابن‌اثیر عزالدین ابوالحسن علی فرزند محمد جزری شیبانی (۵۵۵ - ۶۳۰ق)، تصحیح کارلوس یوهانس نورنبرگ، لیدن هلند، ۱۸۵۱ - ۱۸۷۶م؛ ۱۳ جلد، دارالصاد، بیروت، لبنان، ۱۳۸۵ق.

مروج الذهب و معادن الجوهر، علی فرزندحسین مسعودی (د: ۳۴۶ق / ۹۵۷م)، تحقیق شارپلا. چاپ پاریس، ۱۸۶۱ - ۱۸۷۲؛ افسست تهران؛ چاپ دارالاندلس للطباعة و النشر، بیروت، چاپ دهم ۱۹۶۶م.

معجم الأدباء؛ یا إرشاد الأریب إلى معرفة الأديب، یاقوت حموی، دیوید سموئل مارگلیوت لیدن، ۱۹۰۷م؛ قاهره ۱۹۰۹م؛ برگردان عبدالحمید آیتی، تهران، ۱۳۹۱ خ / ۲۰۱۲م.